intelleguntur in quibus sapientia fiducialiter agit & circum ^{it} cui
 tatem di hierusalem. in qua sacramentis diuinis atque misteris
 latum est scripturarum mandatum. Vehementer in his igitur
 plateis. ludent senes & anus. & infantes. Expellet eum
 de luce in tenebras. De hac utiq. luce temporaria mittetur
 in tenebras aeternas inferorum. siue & iam de parte sortis scōz
 retrudendus in tenebras tormentorum. Non erit semen eius
 neque progenies in populo suo. Hoc dicit quod posteritate in
 dignam memoria gentis suae uel patriae derelinquat. secundū
 illud psalmista. Generatio rectorum benedicetur. Talem
 igitur generationem in populo suo noluit procreare. unde in hac
 gente spiritali gloriaretur & patria. nec ulla reliquit. in gene
 rationibus eius. Manifestum est quod scō iob nihil remanserit.
 S^{piritaliter} autem sic intellegendum. nullas reliquias genera
 tionis suae habebit impius in futuro. Indie eius ^{pe} stupuit
 nouissimi. Idest in tempore damnationis eius. Et horror
 primos inuadit. Idest infimi & pecceres terre burtur. quod est
 reges. potentes. & magni ^{siue} nouissimi & primi homines & angeli
 scī quoque & peccatores non absurde intelleguntur. Haec sunt
 tabernacula iniqua & iste locus qui ignorat dñm. In narrantis
 maledictionis sententiam uidetur dare. & dicit ubi huiusmodi
 superbus scilicet impiusq. habitaturus sit. Sed iob iniquus
 non est quem rectum & innocentem dñs appellat. Respondens ^{ap. 19.}
 autem iob dixit. Usque quo ad fligitis animam meam & ad
 teratis me sermonibus. Manifestum est quia responsionibus
 amicorum suorum atteritus sit & adfluctus siue fatigatus sit
 & destructus. In decies confunditis me & non erubescitis oppri
 mentes me. Dies decem. prototo tempore nominauit. Sed
 quomodo in breui numero in apocalypsi maior numerus temporis

59. intellegitur. Ita & in hac eadem summa numeri minus significat
ut hoc solido numero & perfecto manente produeritate loco
rum inscripturis diuinis. nunc maiorem numerum nunc mi
nozem significari nouerimus. Nempe & si ignorauit mecum
erit ignorantia mea. At uos contra me erigimini. Lutatis me
inquit ignorare dñi sicut & dicitis. Numquid amicos deceat infa
tare oppressos. a quibus magis tribulantes solatia prestolantur.
Non est hoc opus amicorum fidelium. sed est potius subornatio
invidentium. Satis nunc intellegite quia dñs non equo iudi
cio adflouerat me. & flagellis suis me cinxerat. Ille dicebat
se inique sustinere molestias tormentorum. illi uero ut pote
iniquo pati suo merito loquebantur. Et putant quod in hoc arti
culo istius sensus errauerit. & ideo post modum dicat ad dñm
insipienter locutus sum & quae ultra modum excederent scienti
am meam. Semitam meam circum sepsit. & transire non pos
sum. Quae rectus utique atque inlibatus proficiscerbar ad
gloriam meritorum meorum. hanc igitur ignominiam pas
sionis huius circum sepsit atque interclu sit. ut ad illi gloriam
peruenire non possim. Et in calle meo tenebras posuit. Id est
in tramite. Hoc castigat uia mea qua uelud per artum & an
gustum certa spe adiustum retributorem pergebam tenebras
in eo miseriae huius & calamitatis inueni. Spoliavit me gloria mea
& abstulit coronam decapite meo. Gloria me regni priuauit
fidei quoque fiduciam abstulit. quam de ipso apice mentis meae
qui est naturae rationalis caput. uelud honoris coronam detrahit
Destruxit me undique. & perego & quasi euulsa arboris abstulit
spem meam. Domo. regno. familia. filius. amicis. sanitate
corporis mei destitutus sum. ita his omnibus ablati perire me
uideo. Cuius & uiam spes uitae uelud effossa arbor ablata est.

raturus est contra me furor eius. & sic me habuit quasi hostem suum.
 Furor di hoc loco. potest diabolus ipse intellegi. qui beatum iob di
 uersis modis id est blasphemis & carnis eius cruciatibus insecta
 batur. Simul uenerunt latrones eius. & fecerunt sibi uiam
 per me. Furor di diabolus est. latrones uero ministri eius sunt.
 hoc est quod ait. & fecerunt sibi uiam per me. quando cum uel fa
 cultatibus mundi uel sanitate corporis spoliauerunt. Unde
 pulchre dictum est. Et obsederunt in giro tabernaculum meum.
 id est foris insidiati sunt. siue circumdederunt in giro taberna
 culum eius. hoc est in corpore eius tormenta posuerunt. animam
 uero inclinare ad peccatum non potuerunt. Alitum meum exhor
 tuit uxor mea. Ita totus intrinsecus conputruu inquit. ut alius
 foetorem nec uxor mea sustinere potuerit. Vbi potuit fieri quod
 apostolus habuerit in uisceribus. que totum uentris eius sinum
 tenuerit. & inde loquendo odorem foetidum de purulentia pro
 fundi uulneris exposuerit. Et orabam filios uteri mei. In scripturis
 diuini filii appellantur & iam pro nepotes. & illi qui longiore serie
 nati sunt. Proinde inquam quando filios uteri sui dixit in se. quasi
 ad fontem & ad originem posteritatis sue respexit. unde ei cogita
 tionum familiae uelut riuuli manauerunt. Potuit & illos uteri
 sui filios dicere. quos doctrina sapientiae suae. tanquam semine
 de utero cordis sui formauerat. Habens in se per gratiam di formam
 scientiae. & disciplinam naturalis legis in ueritate. Et cum ab eis
 recessissem detrahebant mihi. Hoc forte uult intellegi se in eorum
 obliuionem uenisse. & ab eorum affectibus & cordibus recessisse.
 Pelli meae consumptis carnibus adhaesit os meum. Ad tantam ariditate
 caro eius deuenerat. ut nihil in eo humoris remanserit. & ob hoc
 adglutinata quodam modo fuerit pellis eius ossibus suis. Hinc in
 firmitate marasmon dicitur medici. Et de relicta statim mod labia circa

J. dentes meos. Ad hoc enim diabolus consumptis carnibus; scilicet iob labia
eius integra dereliquit. ut haberet postus in tormentis quibus possit
facile blasphemare. quasi cordis blasphemia non sit pro qua ipse
iob sicut pro ceteris peccatis holocausta deo pro filius suis die septimo
offerebat. Sed ideo diabolus linguam reseruauit. ut intellegere
posset si iob ob cordis simplicitate blasphemiam proferere in labiis. Misere-
ri mei miseremini mei uos amici mei. quia manus domini tetigit me.
Manum ergo domini appellauit ipsam plagam quam patiebatur. que
facta est. id est domini potestate. Tetigit autem. per adfluxit intelli-
gendum est. Quare persequimini me sicut deus. & carnibus meis
situramini. Tectum autem deus circa me in iudicio. cui soli licet om-
ni opere suo. Vos quare presumitis sic deus ut adfligatis innoxium.
quod ipsi tantum dispensatione sua conpetit. aut quasi defensionem
uam indigeat deus. Quis mihi tribuat ut scribam sermones meos
quis mihi deus ut exarentur in libro stilo ferro & plumbis laminis & con-
sculpantur in silice. Quoniam a nullo hominum potuit inuenire solaci-
um conuertit se ad deum. & resurrectionem futuram prophetat in spiritu
ubi probis malis proemium sit recepturus. & hac duritia in sculpta
lapidibus optat inscribi. ut sermones prophetie in aetates seculorum
prolixiores permaneat. Scio enim quod redemptor meus uiuit
& in nouissimo de terra suscitaturus sum. Hoc igitur clipeo acta
que incarnatione unigeniti dei uera confitetur. & resurrectione
mortuorum uerissime credit futuram. se munit & protegit.
& inimicos suos conuincit atque debellat. Ubi sunt illi qui dicunt
in resurrectione alia corpora habituros. audiant istum uerbum
dei ore laudatum dicente. Quem uisurus sum ego ipse. & oculi
mei conspecturi sunt & non alius. Ego ipse iob qui fletore
iacens & totus uulnerum sanie conputresco. ego inquam iob
iam corruptus atque uulneribus dissolutus. in hac carne mortali

62.
incorruptam resurrectionem futuram glorificatus uidebo dñm,
ut exprimeret ipsius sui corporis instaurationem. idcirco ait.
oculi mei conspecturi sunt & non alius. reposita haec est spes
mea in sinu meo. Consumpta sunt omnia in sinu meo. quare
nunc dicitis persequamur eum. Ut quid nunc ita agitis ut me
tanquam quam uanū nihilque credentem uel dñm non timentem
sive qui religione diuina sim alienus. persequi uelit aculeatis me
uestris perfodiendo sermonibus. & radicem uerbi inueniamus
contumacem. Videtis ergo quia mecum non uerit amici fidei
agitis. sed ut dolosi de meis sermonibus mihi laqueos concinnatis.
quando quidem de ipsis uerbis meis occasionem uelud quandam
radicem reprehensionis inuenire cupitis. Fugite ergo a facie
gladii. quod uobis iniquitatis gladius est. Hoc dicit si recesseritis
ab impressione mea. gladium iuste sententiae dī poteritis ca-
dere. Gladius est enim lingua regis & non carnalis. ut salo-
mon dicit. Et scitote esse iudicium. Quo iudicio iusti iudicis dī
potero de subannatoribus iudicari. Respondens autē sophar ^{cap. 20}
naamathites dixit. Idcirco cogitationes meae uariae succedunt
sibi. & mens induersa rapitur. Ideo inquit est uos & cogitatione
conturbor. quia dicis te haec mala sine causa ad dō iudice sustinere
cum de dō nihil omnino sinisterum debeat suspicari. Doctrina
qua me arguis audiam. & sp̄s intelligentiae meae respondeat
tibi. Audiam quidem te increpantem ac redarguentem me.
quia forte in doloribus positum obiurgare non debeam. Mihi
de dō quod est iustissimum respondere conuenit. quia non posset
ab eo ita puniri. nisi esses malorum conscius & multorum criminū reus.
Hoc scio a principio quo positus est homo super terram. quod laus
impiorum breuis sit. & gaudium hypocrite ad instar puncti.
Iam nunc coepit sc̄m iob maledictis inuehi quē & impium

63.

aperte assertit & ipocritam. eo quod simulauerit iustum & nunc
indō rebellis extiterit. Si ascendent usque in celum superbia
& caput eius nubes tetigerit. Manifestum erat per bolem
elatum nimis & tumidum dicit. Quasi sterquilinum sine pat
tur. & qui cum uiderant dicent ubi est. In quo sterquilino ad
simulatus est per omnia & ipse te. Nunc concupiscis putre factum
& qui te quondam uiderant regnantem in gloria. nunc inqu
unt insultanti uoce. ubi est ille sapientissimus hominum. &
potentissimus regum. Velut somnium auolans non inueniet.
Manifestum est sicut ait. defecit uelut somnium surgentis.
Oculus qui eum uiderat. non uidebit. neque ultra intuebitur
locus eius. Id est honor impii non poterit reparari. Filii eius
adherentur egeste. Siue ergo carnales filii eius siue opera
que aliquando filiorum nomine appellantur. siue illi qui eū
tamquam patrem fuerant. imitati. per di sententiā ad nihilū
redigentur. Quod iam & filii tuis carnalibus. operibus quoq
tuis ex parte uides esse completum. It manus illius reddet ei
dolorem suum. Hoc enim operatus es unde malum iudicet
operante di iustitia recipere mereretur. Ossa eius implebunt
uirtus adolescentia. Hoc ait quo a iuuentute sua ex qua quatuor
peccata committere coeperit. in eisdem peccatis suis usque in se
nectam permanserit. pro quibus nūquam uoluerit penitere.
Ita circo sequitur. & cum eo in puluere dormient. Id est. post
uitiorum que fit in anima. siue usque ad mortem
que fit per resolutionem corporis huius. Ossa ergo hoc loco
ipsam senectutem non est absurdum intellexisse. quibus ueter
nositas annorum & durities senii iam perarmaturata significet.
Siue ossa eius implebuntur uirtus adolescentia & cetera. Si que
igitur uirtutes sunt animi in impio homine naturales ab adolescen

64.
eius utuis mollescunt circosolvuntur ac defluunt. Ut ubi meis
solidum a forte maneat. quia iam eisdem utuis tamquam carnibus
fluidis uidelicet rebus operiuntur et obteguntur. Ubi magis
deberent uirtutes uelut ossa solida et firmissima. tamquam
carnes fluidas et solutas utia restringere continere et regere.
et ideo in carnis eius puluere dormiant. quia repugnantibus
utuis atque uicentibus rigorem bonae naturae suae amittunt.
cum enim dulce fuerit in ore eius malum. abscondit illud sub
lingua sua. Dulcia mala sunt impio blasphemica. & cetera oris
peccata: Abscondet sublingua sua dixit. ubi est ei labor et do-
lor et defendit atque celabit. ut ait scriptura. qui contegit iniquitatem
suam non prosperabitur. Parcet illi et non derelinquet eum. Id est
palpat fouet et nutrit malum suum. et delectans in illo numquam
poenitet ut ab eo discedat. Et celabit eum in gutture suo. Illud
dicere mihi uidetur quod semper sit ad blasphemandum paratus.
& non prius saltem per aliquam moram cogit quod dicitur est
quia iam paratam habet blasphemiam quam cum malitione
cordis effundat. Panis illius in utero eius uertitur in felle et pulu-
intrinsicus. Panis scilicet in tota uita huius modi hominis est
delectatio peccatorum sed dulcedo inlecebitur & suauitas amara illi
atque mortifera post modum erit quod autem dixit in uentre eius
hoc ut quod & in corde suo iniquitatibus suis amarus dolores
acerbos & nimios conscientia torquente patietur. Diuitias quas
deuorauit euomere & de uentre eius extrahere eas dicitur quod iniuste
& uolenter rapuit & inuasit merito eius poenis in latis criminibus
eius reddidit et ita extorquebitur ab iniquo quod iniuste abstulerat
Angelus uero ille qui centum octoginta quinque milia occidit uidetur
bonus angelus fuisse quia viginti menses sunt zizania ignibus
aeternis exurenda. Non uidet riuos fluminis torrentis mellis

& butiri. A moenitatem siue delicias paradisi affluentiam quo que
 eius his nominibus significari nouerimus. & qui hi reges aduersari
 erant ueritati. possunt uideri intellexisse. ipsi sunt illi impetus
 fluminis qui laetificant ciuitatem. non absurde intellegitur. ma
 nantes uidelicet de fonte siue de flumine scripturarum. siue eosdem
 apostolos hos impetus recte seruitur is exeuntes de fonte can
 geln ad irrigandas terras steriles populorum. quos & iam torrentes
 propter uelociter effusam super omnes doctrinam eorum intel
 legere debemus. Quae doctrina diuina melle propter dulcedinem
 eloquiorum di. & butiro propter simplicem & innocentem eundem
 cibum doctrinae uerissimae comparatur. qui & iam in psalmo hanc
 dulcedinem. impium dicit non habiturum. licet quae fecit omnia
 nec tamen consummetur; illud est quia gehenna quaedam perpetua
 incorruptio est aeterna perseuerantia tormentorum. Iuxta illud
 multitudinem ad inuentionum suarum sic sustinebit; Iuxta illud
 propheta dicit ad dm. qm tu reddes unicuique secundum opera sua;
 Nec est saturatus uenter eius. Ventrem hic appellatum puto quod
 dam receptaculum animae. ubi cogitationes eius quasi escae ciboru
 recondite continentur quem in explicabilem dicit. et cum habuerit
 quae cupierat possidere non poterit. quem admodum et tu ipse qui
 iusto di iudicio omne patrimonium perdidisti. Non remansit decibo eius
 et propterea nihil permanebit de bonis eius. Inhumanitatis ei
 notam inuenit. eo quod de abundantia mensae suae nulli pere
 grino uel hospiti refectionem praebuerit. sed fallitur sophar. qui
 scs iob dicit. si comedi buccellam meam solus. non remanebit decibo eius
 quia non florebit bona sua. Cum saturatus fuerit astabit
 estuabit. & omnis dolor irruet in eum. Cum dicitur felicit &
 rerum omnium abundantia refectus fuerit. subitus cimen
 tus uenit eo astatus miseria irruente atq. conclusus calamitatum

cladibus aestuabit. Utinam impleatur uenter eius. & mitat meū
 iram furoris sui; quandam capacitatem siue quia sinum spaciosū
 uentrem animae superius intelleximus. hoc ergo dicit. ut quia
 iam cogitationibus iniquissimis plenus sit. usq. ad summum oris
 sui blasphemia cumuletur. siue ira furoris ipsius diaboli animū
 non absurde sentimus per quem probantur scī. et pluat super
 eum bellum suum; Bellum praemultitudine sua. possunt
 intellegi aduersariae potestates. iste igitur bellum dō inferunt.
 quando scōs eius oppugnant; quod autem ait pluat super eum.
 Abunde in eum calamitatis miseriam praecatur effundi. siue homo
 impius qui bellum blasphemiae infest dō. recipiet opus suum. fu
 giet arma ferrea. et irruet in arcum aeneum; Tamquam sidi
 ceret. quando putauerit se leuiore calamitates posse fugere in
 atrociores incurret. Siue alter. Si socios & ministros diaboli
 fugiat. incurret in ipsum principem tenebrarum. & cum sint illi
 rebelles in malicia fortes & duri cordes tamquam arma ferrea. in
 peiorem tamen auctorem totius mali uelud in arcum aeneum in
 pinguet. quem puto ideo hoc loco arcum nominatum. quia uel
 maxime in insidus & dolo homines inopinantes interimere non de
 sint. Arcu enim inopinantibus plerumq. tela iaciuntur.
 Et non liberabitur de manu gladii. hoc dicit quia non euadet
 diabolus mortem perpetuam; Eductus est & egrediens de uagina
 sua & fulgorans. & quia dōimus arcum translato nomine diaboli
 posse intellegi. qui dum oboedientia transgreditur terminos. & in
 superbia elatus in caelū scāe humilitatis transcendit. quasi de uagina
 beatiae habitations iusto iudicio dī eductus. atq. expulsus est.
 siue eductum de uagina paratum. semper ad interimendum fugien
 tem se significatum esse nouerimus. Uulnerabit eum sagitta aenea.
 aes durinum est. huic metallo diabolus comparatur. eo quod inerti

mendum numquam deficiat. nec senectute aliqua consumatur.
 qui & iam fulgorat. hoc est transfiguratur se in angelum lucis.
 ¶ Uadent et ueniunt super eum horribiles. idē focū eius. Om̄s tenebrae
 absconditae. in occultis eius. Tenebrae in hoc loco intellegenda sunt
 peccata. siue ea quae commissa ab impio sunt. siue committenda
 sunt in corde eius. affectu et cogitationibus latent. quae ideo in
 secretis mentis eius. abscondita dicuntur esse. quia illis fauet eisq.
 plurimum delectatur. Deuorabit eum ignis. qui non succenditur.
 Hinc ignem non absurde intellegimus esse gehennam qui non ma-
 teris quibusdam et pabulis uiuit ut ardeat. sed per se ipsum ut
 creatus est uigens. cuncta quae ei iniecta fuerint concremat. Ergo
 iste ignis deuorabit impium. qui tanquam rationalis ita eum glu-
 tiet. atq. absorbebit. ut in eo aeternis cruciatibus torquetur. Adfl-
 getur relictus in tabernaculo suo. Ob impietatem uidelicet suam iniquus
 derelinquetur a dō. ut in tabernaculo corporis sui poenis perpetuis cru-
 cietur. Reuelabunt caeli iniquitatem eius. et terra consurget aduer-
 sum eum. In testimonium utiq. erant angeli et sc̄i homines ut noue-
 uerint quod poenas iustissime patitur. Apertum erit germen do-
 mus eius. in iudicio dī quando impius condemnandus est non solum
 omnes cogitationes cordis eius. ueram etiam principia interfecta-
 rum cogitationum dō pandenda sunt. atque clarius luce mani-
 festanda. Detrahetur indie furoris dī. indie iudicii mittetur in te-
 nebras exteriores; Potuit et dies impia fuisse iob. quando plaga
 percussus est. ita conclusit elocutionem suam ut diceret. haec pars
 impii. Ubi quasi exstructo ostendit. quod in sc̄m iob uniuersa
 haec dixerit. Quod aut sequitur. & hereditas uerborum eius a dō.
 id est operum retributio. alii ita uerterunt. et hereditas uerborum
 eius ab ep̄o. Quia quem admodum dñs. ad dominatorem rerū
 omnium sc̄tor. ita et ep̄s eo quod desuper intendat in om̄nem

creaturam uerissime dicitur. Non enim deus per turbata mente commotusque puniendus est peccatorum cum sit incommutabilis. sicut ait ad moysen. Ego sum qui sum. Non solum sempiternus uerum etiam aeternaliter uerus. Deinde ista de deo antropopathos dici intellegamus non proprie secundum inconuertibilem substantiam eius quod est translatis nominibus passibilis creaturae ad naturam non conditam nec creatam. sed potius omnium conditricem.

Respondens autem iob dixit. Audite quae sunt sermones meos et agite poenitentiam. Post tanta conuicta non est commotus ut acerbe responderet. quin potius de precans eos alloquitur. ait ut audientem praebant sermonibus eius. quibus praeceptis et cogitis nouerint se super tanta oris sui amaritudine poenitere debere. Num quid contra hominem disputatio mea est. Ut merito non debeam contristari; primum mihi illud est oneri et ualde molestum atque horribile. quia non cum homine sed cum deo causa loquendi est. cui castificatam iusticiam exhibebam. ut mercedem huius operis repensaret. Ecce tunc tamquam reus criminum. omnibus adfligor miseris. hinc dicit se tristari. quia scit deum nihil iniuste operari. Adtendite ad me et obstupescite et admiramini. Quod sit istud secretum ut deus bonus et iustus erga me taliter operetur. praesertim cum eius testimonium de me bonum habeam. et ego quando recordatus fuero per tremis co. et concutit carnem meam tremor. Cum enim plagam hanc cogito quam iniuste uiuens sustineo. dique iudicium qui neminem insonnem affligit recordor. nimum per timesco. hoc ipsum optime scio nullus patitur malum aliquod. nisi ipse permiserit. Neminus infert malum. nisi infert ei ipse iustissimum iudicari. Sed haec tibi obeate iob. ut appeteres foris hominibus. quod intra trinsecus eras ante deum. Quare impij uiuunt

Cap. 21.

5

et subleuati sunt. Confortatique diuitis et cetera. & alius ita
dixit. quare impiorum prosperatur uita. & cetera. et alius
dixit. Quare non respicis ad iniqua agentes. responde te mihi
obsecro. si ego impius et immemor bonorum operum secundū
iustitiae sicut uos confirmatis haec patior. quare impij uiuum
et subleuati sunt confortatiq. diuitis. siue ut alii dixerunt.
senuerunt indiuitis. hoc ergo inquam obsecro responde.
Nam quid uos qui dñm contra iustum defenditis in hoc loco ius-
tum noletis. ut in me iniquus ultor sit. et in eis similibus clemens.
Horum igitur de quibus nunc loquitur. finis et interitus erit mors
aeterna. et perditio inferorum. Uere quia non sint in manu eo-
rum bona sua. consilium impiorum longe sit a me. quia pro hoc
gloriae suae et temporario flore. perpetua ignominia coram
angelis induuntur. quotiens lucerna impiorum extinguetur
et super ueniet eis inundatio et dolores diuidet furoris sui. lux
uero iusti semper. quia et hic in hac nocte scilicet lucerna fidei nullo uen-
to temptationis extinguitur. et illic ad gloriam sempiterni lumi-
nis preparatur. lumen uero peccatoris intra breue tempus uitae
extinguitur. qm̄ transiturus est sicut umbra. non erit et ueniet
et impius sicut iob ait inundatio. idē abundantia tormentorum.
quibusq. dolores diuidet furoris sui. pro cuius dubio dñs dolores
diuidit dixit. pro hoc quod poenas unicuiq. retribuet. ut mere-
tur. Dñs seruabit filius illius dolorem patris. et cum reddide-
rit tunc sciet. Diabolo seruat supplicium gehennarum. ut cu-
eo illi quos sibi exemplo malitiae suae filios fecit. pariter
puniantur. quod dō reddente pater eorum. tunc sciat. idē tunc
sentiat. quando cum filius poenas patietur aeternas.
Uidebunt oculi interfectionem. siue necem suam ut alii dixe-
runt. Duplex enim tormentum est uidere poenas quas sustineas. et de

furore omnipotentis bibet. Ipse est calix aureus dñi in manu
 babilonis. Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se. et si
 numerus mensium eius dimidietur. de eodem diabolo dicitur de quo
 salomon ait: In pius cum uenerit in profundum malorum suorum et
 criminum desperatione condemnetur: iam enim nouit secusius qui sunt
 domus et regnum ei perpetuo esse damnandum: quia nulla eis est uoluntas
 agenda paenitentiae: **paup** quid dñi quispiam docebit
 scientiam qui excelsos iudicat: qui enim de excelsis atque subli-
 mibus potestatibus angelorum habet iustum iudicium quem ad
 modum a quoquam doceri poterit: **ut in his quae poterit quae sup**
diximus posset eius iudicium reprehendi. iste moritur robustus
 et sanus diues et felix. Beatorum in hoc mundo et infeliciu in hac
 uita communem dicit esse conditionem: Uiscera siue intestina ei
 ut alii dixerunt sunt adipe. et medullis ossa illius irrigantur;
Aliis uero moritur in amaritudine animae absque ullis opibus et
 tamen simul in puluere dormient et uermes operient eos. in hac
 igitur continentia sermonis huius iste sensus est: quod in hoc
 mundo iusti et peccatores indifferenter uiuant. Sed haec diuersi-
 tas commutanda sit in futuro: sicut in illo diuitem factum est
 et in lazaro paupere. Certe noui cogitationes uias et sententias
 contra me iniquas: Cum ergo recte desinam inquit quod et uos per-
 sinitis quia una sit in hoc saeculo et peccatori moriendi conditio. et
 scio: Quia tamen postea disiungendi sunt ut ad praemium uentur
 iusti: peccatores uero ad supplicium rapiuntur. Uos uero in inforti
 inquam datus sententiam: et dicitis insultates mihi meque insidentes
 ubi est domus principis. Interrogate quemlibet de uicariabus et
 haec eadem enim intellegere cognosceat: quia ergo de me tra-
 seritis quod dicitur in ieremias: **u**l meae nunc tempus aduenerit
 non tra est quod diffuisse uos arbitramini: quia haec diu castigatio

temporalibus. non est aeternatio dampnatio; Malus enim indie p[ri]mo
 nis seruatur: qui et ad diem furoris d[omi]ni ducendus est ut excipiat
 sententiam mortis aeternae; Sci et enim omnes recte uiatores e[ss]e
 dicuntur qui ut expediti et alacres praeteriundo seculum in li-
 b[er]o animo calcant terram suam; Et festinamer proficiscentes ad beata
 patriam mundi huius iter laboriosum conficiunt; ut Hiergo qui
 ascendunt ad populum peregrinum. siue succinctum fidei unq[ui]s
 cingulo contra dissolutionem uitiorum lumbos mentis accingunt;
 Quis arguet coram eo etiam eius et quae fecit quis reddet ei; uidetur
 enim quod iob propriae de diabolo dixerit: licet et generaliter de omnib[us]
 peccatoribus possit intelligi; quis hominum eum potest arguere pro
 terrauiam eius pollutissimam qua totum mundum it[er] ingredi fecit;
 aut reddere ei quae creatura poterit quod meretur; nisi ille so-
 lus regnis d[omi]ni qua peccatum non fecit nec dolus inuentus est in ore
 eius; ipse ad sepulchra ducetur; Ad mortem uidelicet tormento-
 rum quam ipse hominibus intulit in adam. et ipse ad inferos du-
 cendus ut illie perpetuo puniatur. et congerie mortuorum uigi-
 labit. et licet dampnandus ad poenas ducendus sit. sed tamen mor-
 te hominum gaudens. ad intuentiam eorundem mortuorum con-
 gertem non in alacritatis instantia in eorum intuentu uigilabit;
 uel certe semper uiuet in mortem. Dulcis sunt glareis coenti coentum
 inferorum fluitum esse dicunt; Nos aut in scripturis diuini
 eundem fluitum torrentem. puteum. caminum. ignem aeternu[m].
 lacum. stagnum legimus et gehennam. Clarearum uero nomine
 ipsa officia tartarorum. ministros quoque poenarum infernali-
 um iunctos tormentorum locis aestimo ita dictum sit. quasi
 per romam. eo quod desiderent illum atque ex obtent habitato-
 res inferorum ut puniant. et deus interitu saturentur;
 Uel certe dulcis fuit morti. quia tam innumeros ei populos adqui-

siunt. et post eum omnem hominem trahit. qui imitatione exempli
 eius secuntur. siue post se omnem hominem trahit. secundum prae-
 uariationem humani generis in adam. et ante se innumera biles
 quos deceperit. et eos secutores prae mittit ad poenas. quomodo igitur
 consolamini me frustra cum responsio uestra repugnare offen-
 sa sit ueritati. in hoc uer siculo omnem altere uionem disputatio-
 nis suae coneludit. et amicos suos quod sine causa contra eum de-
 praedicta ratione deceperit conuenit. cum illi diffidunt impios et pec-
 catores in hoc mundo puniri. inter quos et ipsum condemnant ille
 conuenit eos quod uel maxime in hoc saeculo gloriatur quis
 ad damnationis iudicium deducendi. Respondens autem elifaz *cap. 22*
 themantes dixit. Numquid dō compari potest homo. etiam
 si perfecte fuerit scientiae. in sagillationem igitur. iob ista
 dicuntur. quis sibi omnino adroget haec se propria cordis sui
 sapientia loqui. quid prodest dō si iustus fueris. Aut quid ei
 confert si immaculata fuerit uita tua. Nemo iustitia sua et
 scititate dī efficit meliorem. quoniam fons omnis boni atq. origo
 nullius bono eget. secundum prophetam qui ait. quoniam bonorum
 meorum non eget. Num quid timens te arguet te et ueniet tecum
 in iudicio. Num quid causa timoris dī haec est ut timeat dī.
 forte ipse potens aliquando efficiaris. et coequalis factus ipse
 resistas ei. quae risorio potius et substantis ^{nan} sensu dicuntur. et
 non propter malitiam tuam plurimam. et infinitas iniquita-
 tes tuas. Non hoc timens inquit arguit te. grauis plagae hu-
 ius correptionibus. sed propter omnia mala tua. quibus studiū
 commodaebas. quia ergo principale malum. id est malitiam
 iob plurimam habet. unde cetera mala quasi in botro depen-
 dunt. subiungit et narrat ea quasi per species singulas ita
 dicens. Abstulisti enim pign^{ra} frū tuorū sine causa. Hoc die qd molester

73.

et hostili more aliena rapuerit. uel pignora iniustae extor-
sionis siue per speciem iustitiae per uoluminam & spoliari.
ubi praegratur crimen quando dicitur. quod nec sanguine
suo pepercerit. Et nudos spoliasti uestibus. quid uestitus
fecerit. hic apparet. apud quem nec nudus arapinis tuis immu-
nis inuentus est. A qua lasso non dedisti. Manifestum est. & esur-
enti subtraxisti panem. Graecus est non dedisse. grauius subtra-
xisse. grande ergo peccatum hospitalitatem in necessitate positam non
prebere. A peste uero eliaz mentum scimus cum in feruis legimus
quod uita bona iob fuerit operitas. in fortitudine brachii tui possidebas
terram & potentissimus obtinebas terram. Arguit nihilominus
cum tu qua superbam & irruunt qui non iustitiam & aequi-
tate regeris in populos regere sed truceulentis moribus
non quam uirtute brachii duro eos seruitutis onere sub-
iugare & nullas propter in perium suum duris simu mini-
si conditioni suae subitus in uergit. Viduas dimisisti uacuas
Quaeris distituitas & tribulationibus. defectas atque humilitas ad sub-
ueniendum audire noluit. unam quam que earum uacua dimi-
sisti. quando id quod ante postulat non potuit in perire. & la-
certos pupillarum comminasti. & quid uirum habuerunt
unde sustentari possent tulisti & eorum animos uita desperatione
fregisti. uel non defendendo eos. amalis hominibus iustitiam specierum
quae ante respiciebant comminasti. dum eos passus es opprimi. propterea
curam elatus es la queris & conturbat te formido subita. hoc dicebat
eliaz. quod ipse beatus iob male consentitiae formidine turbat
tur. Eadem formidone sibi subito ueniente usque quaque consternatus con-
siliu patientia. perdidit contra aduersa. & putabatur tenebas non uisum
non aut in praesentia aqua in mundum non oppressu. hinc tanta securitate iniquita-
tibus potens agebas. ut haec mala meritorum tuorum recipro. c.

7A.
tibi venire non crederis: qui bas tenebris miseriae utique & calamita-
tis cum quam in petu aquarum inundatum repente depressus es.
ut obscurato corde non uideas quod rectum esse patientia per docet.
Multis modis in scripturis diuinis tenebrae appellantur. peccata.
ignoratio. siue tribulatio. uel etiam obscuritas diuinitu uolum-
num. nomine tenebrarum ponitur. An cogitas qd d's excelsior
caelo est. & super stellarum uertices sublimetur; primum
ergo eliaz sem iob criminatur. quod indm asserat ignorantia
cadere. & multi sunt in creaturis suis quae nesciat. Deinde
quod iudicium eius adfit mei. incertum e' & dubium. & idcirco
per caliginem. idē quasi ueri simile sit quod iudicat; nubel latu
bulum eius. nec nra considerat. et circa cardines caeli ambulat.
idcirco aut haec omnia quasi ex sensib. beati iob esse confingit.
ut eum non solum blasphemum. uerum etiam quod ignorantie
dicat dm. locisq. eum asserat contineri. quod utiq. grande sacri
legum est. sentire dedō. Num quid semitam saeculorum custo-
dire cupis. quam calcauerunt uiri iniqui; custodire cupis. pro
obseruare dixit. Hoc est num quid actus et uitam perditam
consequi concupiscis eorum qui in diluuiio et sodomis et heremo
perierunt. uel eorum qui non credunt dm humana curare.
qui sublati sunt ante tempus suum. ut dathan et abiron. uel illi
qui subita morte perierunt; Et fluuius subuertit fundamentum.
imminente se ira di tamquam fluuii impetus stabilitas praesen-
tis uitae eorum subuersa est. siue quasi fluuius super ueniente
pressura fundamentum corporeum eorum demolitum est.
ut uitae eorum parietes corruerint; qui dicebant dō recede a
nobis. propter apostasiam ergo damnati sunt. At non
talis iob qui dicit. etiam si occidat me ut ipsum sperabo.
Et quasi nihil posset facere omnipotens. aestimabant eum.

cum ipse impleisset domos eorum bonis. Non timuer ergo in
 pni nec propter peccata offensam di incurrerent. & bona quae ip
 sa praestiterat & uindictam suppliciorum incurrerent; quor
 sententia pcul sit ame. Et sc̄m iob in blasphematorum numero
 ponit. quem ita ut eosdem detestatur. Videbunt iusti et laeta
 buntur. siue ut alii dixerit ridebunt. de abiectioe infidelis popu
 li loquitur, et dñs subsannabit eos. Quo modo hoc et desc̄is eius
 non potest dici. quando uident peccatores iusto di iudicio
 condemnari. uidebunt et laetabuntur; placet enim illis di
 iusticia. sicut et ipsi dō, sed elisa, cum hic fortassis raxie dixerit.
 male opinatus ē ut beatus iob impiis & peccatoribus compareret
 Nonne succisa est erectio eorum? Superbia utique illorum &
 contumacia suprachetis poenarum exemplis succisa est. & per
 petuae perditioni tracta, et reliquias eorum deuorant ignis.
 Reliquias ch̄xi etiam extrema quaeque peccaminum in die iudicii
 puniende. quia in hoc seculo nulla poena grauiusimos peccatores
 ita ut ch̄xi sunt clamat. siue reliquias posteritatem malorum
 hominum intellegere possunt. quae imitando eos tamquam patres
 eorum generatio appelletur. siue in bonam partem reliquiae ponuntur.
 secundum illud. quoniam cogitatio hominis consistebit tibi et reliqui
 ae cogitationis diem festum agent tibi. Ut cogitatio hominis ad
 cot̄fessionem pertinet peccatorum. reliquiae uero sunt ipsius
 confessio et aeterna remuneratio. qua indultis sibi peccatis. uelut
 in die festo spiritali laetitia perfructur. Possunt reliquiae et nouissima
 intellegi. iuxta illud. Reliquiae impiorum peribunt. Adquiesce igit
 tur ei et habeo pacem. et per haec habebis fructus optimos.
 flortatur sc̄m iob. se iam cogitet emendare. et dat cot̄silium non
 quae remi. ut per patientiam cot̄uertatur ad deum. & ita post
 bellum ut stantis sibi horribilis plagae posset habere ut colom

tatis pacem. Suscipe ex ore illius legem siue dictum. Idē audi quae
 praecipit et cor—iserua. Si reuersus fueris ad omnipotentem aedifi
 caberis: si te factorum tuorum paenitent aedificaberis: idē cottidie
 uallatus diuina custodia muneris. Dissimulantibus agere paenitentia.
 Hoc exemplum egregium praeponeendum est. necessaria enim haec cohort
 ratio ē. quia possunt peccatores gloriam perditam reparare. Et longo fa
 cito iniquitatem a tabernaculo tuo: Si te emendare uolueris atque
 corrigere. tibi adscribet deus quod longo facias. atque iniquitatem tu
 am. cum eam potius te ipse elonget. siue ipse diabolus iniquitas dicit.
 hoc est quia in ipse potestatem accipit elongabitur. Dabit pro terra silicem.
 & pro silice torremes aureos: Hoc dicit quod si propter uicio sibi dō in praec cep
 tus eius firmissime stabilire. & in terrenis rebus & carnis uoluptatibus ope
 ram dabit. sed magis ad fortitudinem uirtutum proficiet. per quam pos
 sit ad affluentem caelestium diuitias peruenire. Hoc enim metaforicos eli
 fiz ad sem iob dicit. Quod in saxo fortitudinis bonae con scientiae tuae
 positus fueris sensus diuinae sapientiae tibi uelud torrent aureus abundabit.
 et atq; omnipotens cor—tra hostes tuos: Cum feceris inquit uoluntatem eius
 habebis eum defensorem tuum. et argentum coaceruabitur tibi: Decimus au
 rum pro sensu accipi. & argentum pro eloquio iustificationis: Ergo et
 mandata di atque iudicia. ipsa sunt diuina eloquia: Cum ergo conuer
 sus in his fueris meditatione assidua commoratus. intellegentias diuersorum
 sensuum differendo multiplex & copiosae abundans eloquium coaceruabit
 tibi. Tunc super omnipotentem delens affluet. Delens unq; spiritalibus
 supra dictis repleberis. cum portiones cordis tui gratia sei sps uideris. & in gau
 dio mentis tuae senseris adimpleri. & eleuabis ad dm faciem tuam: liberam
 frontem ad deprecandum dm attolles. siue iam ponteam. neq; incuruatam
 deorsum mala conscientia eriges ad dm animum tuum. Rogabis eū & exaudiet
 te. & uota reddes. peccatorem te non potest exaudire. nisi eam prius pro pec
 catis tuis deprecatus fueris. decernes rem. & ueniet tibi. Rem dum taxat iusti

scam atq. honestam quam adō petieris obtinebis. & inuis tuis splendebit
lumen. Uiae tuae. actus tui boni erunt. & lumen tibi erit di. noticia. dique
uisitatio atque protectio. quo actus uiarum tuarum correcti inluminen-
tur. ne forte per errorem in scitiae inmontes tenebrosos offendas. Qui enī
humiliatus fuerit in gloria. ipse saluabitur. Et dñs in euangelio. qui se humiliat
exaltabitur. Saluabitur autem innocens. saluabitur mundicia manuum su-
arum. id est gratia bonorum operum uel nitore. Antiqui ita dixerunt: erue
innocentem & saluaberis mundicia manuum tuarum. ubi retributio uidetur sonare
quod ait. Erue innocentem ut saluari possis innocentia manuum tuarum.

Cap. 23

Respondens aut. iob dixit. Nunc quoq. in amaritudine moratur oculus meus.
& manus plagae meae adgrauata est super genuum meum: Relictis infidelium
amicorum. qui me calamitatis huius miseriam iuste pari definuerunt. & addum ama-
ritudinem meam. totum me addm conuertam. & dicam ei pro conscientiae meae
fiducia quae secuntur. Quis mihi tribuet ut cognoscam et inueniam illum & ue-
nam usq. ad solium eius: Intellectu cognoscere se dñm dixit. inuenire quoq. eum
operib. bonis. & uenire usq. ad solium eius. futura scientia & cogitatione iudici
proficiendo accedere. usq. ad ipsum contemplationē diuinā potestatis. quam un-
mundi corde uidebunt. quod cor multis castificationib. morum. sed hic iob pu-
rificationem sedicit habuisse. ponam coram eod iudicium. iudicium inquit iustitiae
ponam in conspectu di. mei. & secundum illud ab ipso iudici. eius. aequitate respi-
ram. Tamen prius quam sit eius in me finitua sententia. multas ei proferam
inreparationes. quia cum eius nouerim singularem iustitiam quare iustus
mala patitur tormentorum. quae iniquis impusq. potius debentur. hoc ergo qd
secutus e. ait. & os meum implebo increpationibus. Idē iusti doloris querelis.
Holo multa fortitudine contendat mecum nec magnitudinis sciae molae me pre-
mat: Inmole maestatis eius horribilem ^{inle. tamus.} intellegamus. non aliquid corpore-
um. quia dñs sps est. Certus sum inquit. quia ad fluctationem miserus. ipso
utiq. iudicame patebit me nullo peccatorum merito sustinere. Hinc an per-
uom & ad iudicium meum. si ad orientem iero non apparerit.

si ad occidentem non intellegam eum. ² De uero omne animam conuersationis
ait quia optime nouerit. Uestigia eius secutus est pes meus. hoc est quod
iubere uoluit custodiri. ipse enim solus est. & nemo aduertere potest
eius. Hoc est quia in scrutabilia sunt iudicia eius. et inuestigabiles uiae
eius. Cum expleuerit in me uoluntatem suam. et alia multa similia
presto sunt ei. Cum iam in me quib. uoluit tormentis adficere. et alia
adhuc quanta uoluerit mihi infligere poterit. quem insensibilia
sicut sensibilia contremescunt. & idcirco a faciae eius turbatus sum.
Unde et considerans eum. mente scilicet sentiens. et ex parte intellegens
timore sollicitor. Idest orripilationem maiestatis illius pertimesco.
Deus mollit cor meum. omnipotens conturbauit me. Cor mollitū
resolutum a pauore nimio et timore. hoc loco dictum nouerimus.
non quasi quod ad uirtutem incredulitatis ad fidem suscipiendam
mollitum sit. cum magis ipse iob per fidem fortis in dñm manserit.
Unde sequitur. omnipotens conturbauit me. hoc quod supra. non enim
perii. propter imminentes tenebras. nec faciem meam operuit cali
go. ipsas calamitatis suae miseras tenebras appellauit. quas uelut rui
nas subito imminentes sibi dicere uoluit. eis tamen uisistentibus. mihi
ait. desperatione non perii. nec faciem mentis meae infidelitas exce
cauit. uel negatio dñi. Ab omnipotente non sunt tempora. qui autem
nouerunt eum ignorunt dies eius. illi uero quia sentiunt et intellegunt
dñm. dies aeternitatis eius ignorant. in qua aeternitate nec tempora
nec dies. qui in temporibus sunt inueniuntur. ubi unus aeternus est
dies. Siue aliter. Omnia nouit quae nunc loquor. uel patior.
Alii terminos transtulerunt. diripuerunt greges et pauerunt eos.
Idest transtulerunt terminos. comederunt. Manifestum est secun
dum litteram. Unde unus hunc secundum mysticū intellectum. quid
significet. Terminos transferentes. id est statuta ecclae conuellentēs.
hereticos esse significauit. qui nouitate doctrinae puerisae euangelicae

¶ Dū partes mundi enumerat dñs eū habitare ubiq. totū. sibi tam omnino eē inuisibile
ēstet eo qd n̄ subiacet eius diuinitas obiectib. creature.

legis. et apostolorum terminos praefinitos excedant: Et ita deceptorum
 per suasionem diripiunt greges dominicos. id est populos credentes in
 xpm. A simum pupillorum siue uimentum abegerunt. et abstulerunt
 propignore bouem uiduae. subuerterunt pauperum uitam. et op-
 presserunt partem mansuetos terrae. Pupilli quidem sunt teneri. uel
 infantes infide. uel qui dñm patrem non habent. ut ab eis contra aduer-
 sarios defendantur: Quorum animum. uel uimentum fortem aene-
 cessarium. ad dñm in se perfidem portandum. heretici per donum mor-
 tibus abigunt. dum eos fallacis suis ac uirtute animi spoliant. siue gen-
 tilem sensum immundi utique animalis nomine dictum ab eis quidem au-
 ferunt. dum sub praetextu uerae religionis eos in per fidiam suam du-
 cunt: Uiduae & iam illae sunt animae quae utrum dñm suum et dñm am-
 serunt. In quibus heretici propignore perfidiae utiq; confessionis. per quod
 falsis eorum adinventionibus inuitantur. et debiores efficiuntur. sancta-
 rum uirtutum munditiam ab eis et uilia animi opera auferre conantur.
 pauperes quoque in hoc loco intelligendi sunt. qui testimonio fidei destitu-
 ti sunt: Alii sunt diuites infide. horum religionis uitam qua ad dñm redire
 poterant. suis erroribus heretici subuerterunt. Manu factos autem huius-
 modi esse sentiamus. qui constantiam numeris suis non habent resistendi.
 et propter ignauam animi sui facile seducuntur: Hi ergo multis errorum
 dogmatibus. & diuersis errorum stationibus opprimuntur. Inbo-
 nam uero partem uiduae sunt qui se mortificam cum uisus. pauperes
 apti sunt. De isto numero heretici conantur. Dum pauperes sanctorum
 aliquos suadem uel mansuetos cit cum uentum. qui eis resistere non pos-
 sunt. sed patienter pro simplicitate audiunt. illi uero eos adiuuantur
 extinguere. Alii uero quasi onagri egredientur ad opus suum. uig-
 lantesq; ad praedam. praeparant panem liberis. Uiolenti sunt qui
 publice rapiunt; praedones et latrunculi sunt. qui de occultis ad opera
 sua exeunt utiq; nondi; Quos umbres montium rigant. hos ergo per-

illud est in omnino mirabile. ut qui per se uentum ad se non possunt

tunc tunc deinde uentum ad se non possunt

miseriam destitutos domibus dicit . quandoquidem ait eos montium
 caueris et umbraculis operiet . & quanta sit eis in ipsis montibus
 necessitas commorandi ita ait . quos imbres montium rigant . ade
 aquis de ipsis montibus copiosae fluentibus mundantur ; et non
 habentes uelamen . amplexamur lapides . Manifestius recluderunt
 qui cum tegmen non habeant . petra adoperiuntur . Uim
 fecerunt depredantes pupillum . et uulgo pauperem spoliauerunt .
 ubi intellegitur quid habentibus fecerint . quandoquidem faculta
 te tenuissimos non fuerunt miseri . Inter aceros eorum mercha
 ti sunt qui calcatis torcularibus sitiunt ; Hoc malum est magnū
 et inquisissimum ut sublabe et fructu aliorum alii requiescant
 et inbrientur uino eorum . qui collectis uindemiis suis sitiunt .
 Quod autem ait anima uulneratorum pro consensu addm claman
 tum intellegamus . Uasatorum autem tribulatio . usq . ad gemi
 tus ciuitatis habitantium perueniebat . Uulnerati uero non solum
 intellegendi sunt . quorum corpora ab atis trans foduntur . ue
 rum & iam illi quorum animae hostium timore timore nimio
 uelut gladio feruntur . Ipsi fuerunt rebelles luminis . Demones
 haeretici philosophi siue & iam omnes impij intellegendi
 sunt . qui contra doctrinam dei uenire conantur . quia
 matidatum uitae lux est . quia innatura lumen est quod
 per se est . tenebrae uero caecitas cordis . Et proinde si
 caecitas cordis tenebrae sunt . rec Te exteriores tene
 brae poenae intelleguntur . Ut inquit de peccatorum su
 orum tenebris ad tormentorum tenebras proieciantur .
 Sicut intus et foris dei sententia consummati . coram ange
 lis dei iudicentur sicut diplode confusione sua .
 Onagros uero qui commorantur in deserto . paganos quos

vi.

q. errore gentilitatis qui u^{possunt} + deserto uerae religionis sui ut
intelligere debemus. eo quod uigo certe Religionis non contine
antur. Huiusmodi egrediuntur ad opus suum. Egredi namque
dicuntur quando adfectus suos per doctrinas prauas ut eos
quos seducunt ut ostenduntur. Ita enim omni sollertia de
predantur uagas errore animas. ut de ipsa multitudine per
dito posteritatis suae. uelut alimentum panis loetalis doctrinae
per unatiam derelinquant. Agrum non solum demetum &
uineam eius quem in oppresserunt ut uindemiam. Ager. siue
uinea ut uis cuiusque hominis ut quidam modus uitae est.
quae ab uno quoque colitur. quando sordes & quidam fructus
uiciorum mandantur uel & iam extirpantur. quia ergo haec
culturae diligentia minime prodest. quando omne bonum
naturae non ad fidem refertur. quia iustus ex fide uiuit.
Praedicti idolorum cultores opprimentes fidelium quam ius ho
neste uiuentium corda. eos uelut quadam ratione seductionis
in errorem inducunt. quasi agrum eorum sine uinea dissi
patis fruges uolenter abripiunt. Nudos & iam dimittunt ho
mines. dum eos operibus bonis expoliant. quibus operimentum
non esset ut in frigore. illos utiq; expoliant. qui caritatis
di non habent uestimentum. & idcirco in fidelitate algerit.
quia sps feruentis tunica indui non merentur. Quos imbres
montium rigant; horrendum iudicium praedicens. Non
enim cogitationes animae istae sunt propriae. tamquam
si ipse naturae essent. quae utique in natura existente sunt
& naturae existentis ministerium. sine quibus uictura rati
nalis non est. quoniam ut dixi ipsae per se non sunt.
sed motus inuisibiles sunt sub sistens naturae. Infortitudine

non imbribus caeli rigantur sed montium extollerentium se aduersū scientiam
 dī quae de caelo est & non habent uelamen amplectantur lapides hoc est
 sine uestimento uirtutum peccatis suis & erroribus delectantur
 Vm fecerunt depredantes papillos: illos scā qui notitiam aliquē
 secundū naturā bonum habent quoniam defendere non poterant fra-
 gili animo & puerili uiuentes suasionibus prauis uim inferentes pre-
 dati sunt. Vulgus pauperum spoliauerunt. Multitudinem quoq; po-
 puli uilom acibus & insua pauperem siquidem fortassis habebat
 iustitiae aut sciam innocentiae naturalis dum inmauis erroris sua
 malum pertrahunt praedicis bonis spoliauerunt. Nudis & in-
 cedentibus absque uestitu & esurientibus uilerunt spes & nudis fide-
 di quae custodia distrahit uestimenta quoq; spes & caritatis diui-
 nae ceterarumq; uirtutum exubias non habentibus quibus ani-
 mae exornantur. Cum spes in quibus diuinam notitiam
 ad operam habeant nec esurientes uerbum scientiae di-
 quam doque ignorantiae recto uelamine possent ipsam nu-
 dam ueritatem tanquam panem alimoniae uitalis accipe-
 re. Inter acer uos eorum merchata sunt qui calcant uercula-
 ribus sitiunt. Sublati igitur spes per figuram intra se diui-
 ni nominis notitiam continentibus quando ex eis hi qui habe-
 bunt eis plena cogitatione idē solidum & uerum conficerent seductores
 uiolenti inter bona eorum opera quasi inter acrios gloriantes re-
 quiescunt sibiq; tribuunt. Siquis generalit̄ uirtutes secutus fuerit na-
 turales de quibus tanquam seminibus in se operum ueruos constituit
 ipsi tamen seducti calcata uirtutum uindemia & expressa sitiunt
 quia ueritatis poculum apud eos a quibus in errore abstracti sunt
 non in uenerunt. De uirtutibus fecerunt uiros gemere. Non solum
 inquit illos sine munimine habitantes spoliunt & dominati durae

super fictionis adfligunt ueram & iam & eos quocumque ites mentant
 saarum moribus bonis munitis inhabitant. pugnando errorum
 arces subruunt. Quod & multis philosophis contigisse manifestum
 est qui cum magni & clari circa corporum suorum fuerunt conti
 nentia. cum gemitu tamen & labore nimio ad ueritatis notitiam
 peruenire uoluerunt; & a uina uulneratorum clamant. Deus
 uocem implorantium in uultu abire non patitur. quin ultione
 tribuat de erroribus. ut dum ad ueritatem sauci peccatorum
 uulneribus conuertuntur. conuicta falsitas puniatur. Punitur
 enim quando eorum qui seducti fuerant conuersione destruitur.
 Mane primo consurgit homicida. Sed nem mane dictum est. pro eo
 quod publice & clara luce malum committitur. Ut sit quasi gloria
 facinus operantium & secundum sodomitarum exemplum;
 Et peccatum suum non absconderunt sed predicauerunt. potuit
 et de iniquis iudicibus hoc dixisse qui ad hoc maturius surgunt.
 ut causam egeni & pauperis muneribus corrupti praeuaricentur.
 Hoc tamen uero ideo dicta puto. quia praeuaricatores negotiorum
 secretum quoddam quasi tempus nocturnum requirunt. quando
 munera pro causis praeuaricatis accipiunt; Oculis adulteri obser
 uat caliginem; siue ut alii dixerunt & latibulum faciei posuit;
 idem cordis eius oculus obliuione excecatus est. ut in eius memoria
 non ascenderet; quia omnium cogitationum & operum humano
 rum malorum deus est inspector & cognitor: p fodit in tenebris do
 mos sicut in die: Cui dixerant sibi & ignorauerunt in lucem.
 Manifestum est siue per diem dum adhuc hanc rapinam suam co
 gitatione disponunt. Antequam ad ipsas facinorum tenebras ueniant.
 si subito apparuerit aurora. arbitrantur umbram mortis; Max ut iusti
 tiae sibi & honestatis aliunde lumen coeperit aperiri & ingeri de

conscientia sua mala id poenas mortis

se estimant sustinere . quia iustitia et scitas ut ait . scriptura
diuina odiosa est iniquo . siue aliter . Hic igitur homicida recte
hereticus quisq. sentitur ex iudeorum numero qui animas homi-
num noxis & laetalibus sensibus interficiunt : Quod aut die mane
primo consurgere : illud e quia cum hi qui nup fide inuati sum .
matutinū habeant . idē sibi . quasi principium scām religione siue
ipsi matutinū effecti sunt . cum detenebris & filis noctis . facti sunt
in dño . & filii diei & filii di . hos pfidiae suae uenens ppinare festinant
ut eos decipiant . siue aliter . Mane xpc intellegend est . ad cuius
resurrectionē hereses in ecclesia eē coeperunt . per noctem uero
erit quasi fur . Omnes sensus hereticorum nocti & tenebris compu-
randi sunt . quia lumen non habent ueritatis . ipsi sunt & iam adul-
teri . quia eloquia di casta . adulterina interpretatione corrumpunt ;
per fodit intenebris sicut indie . Conduxerunt sibi unusquisq. here-
ticus ad quem prauitate doctrinae consistens . non dulci & suau
sermone euangelii sicut imber placidus . & sicut ros cum silentio in
animas descendit fidelium . sed aspero potius & aduulnerandum
per acuto domos per fodit animorum . Hoc enim uelud indie con-
duxerunt sibi heretici . ut om̄s mortales iaculis doctrinae noxiae
per foderent . quando inecta adhuc hoc ē indie ueritatis posita
hereses facere condixer . Si subito apparuerit aurora arbitramur um-
brā mortis . & sic intenebris quasi in lucem ambularent . Si quispiā dispu-
tator existerit qui contra eos lucē manifeste ueritatis enarret conuicti
arbitram̄ se incurrisse umbrā mortis . & sub om̄n' instultitiae suae te-
nebris uelut in luce scientiae gloriantur . potest & diabolus homi-
cida fur & adulter intellegi . quia decipiendos hominē factus ē homi-
cida . ut ait dñs . Ille homicida fuit ab initio . Diuinitate quoq. sibi per
superbiam arrogando quam praesumptione diuini sui temptauit .

04.

ut ait dñs . Ille homicida fuit ab initio . Diuinitate quoq. sibi per

inuadere . uelut fur inuentus est . qui aliena conaretur auferre . Qui & iam uirginalem illam & casta di dilectione amisit . dum adulterinos conatus contra di sui & dñi amore faciens . p̄p̄ria uoluntate quae sunt . Hic igitur mane primo . idē circa ipsam natiuitatem pro stoplazsti hominis ad seducendam eum per eius mulierem consurrexit . & eum tanquam egentem adhuc consilio & pauperem qui experientia minus cautus esset . deceptio ne insidiosse per suasionis occidit . Noctem uero peccati ipse sibi est operatus . quando ad diuinitate in uadendam . Uelut fur inreperere uoluerit dicens . Super sidera caeli ponam thronum meum & ero similis altissimo . Et ex inde cum suis quos caeli sidera appellat . quia dñi lumen amiserat . hic iam in peccatorum suorum tenebris constitutus uultum male conscientiae suae obduratione operuit . paenitentia non acturus . & id circo diuino lumine p̄st̄atus studet atq; obseruat . Ut ea quae tenebris & caligine sunt digna committat . Unde in his operibus uitam agens . fodit & sibi domos habitationum in inferis cum illis suis ministris . cum quibus se aduersum dñm & creatorem erigere temptant . hinc ergo ministri eius cum adhuc beati essent in illa aeterna felicitate in die illo utique sempiterno qui non habet initium neq; finem . in hoc sacrilegum tyrannidis sunt cum suo principe conlocuti . & putauerunt quod dñs qui est lux uera sapiens & intellegibilis . hoc malum contumaciae eorum ita impunitum relinqueret . ut non eos de illa beata atq; gloriosa sede deiceret . Et hinc p̄t̄o dixerit ignorantior luce . qđ aestimauerunt dñm hoc eis minime futurū . p̄pter qđ excecatis mentib; aeternales tenebrae facti sunt . qui et potestates dicti sunt tenebrarū . idē hominū peccatorū . Et hinc ē qđ cū nomen di audierint tremescunt . qđ uocabulo aurorae

nox et tenebrae princepsq; tenebrarū : appellat . et recte

significari putauimus. Cognitio ergo eius. idest diaboli usq. adser-
 monem tantum peruenire potuit. Non & iam ad effectum
 non enim regnauit illie. It sic deiectus est statim ubi uoce prom-
 fit quod cogitauerat deorsum p̄ceptus actus est unde consequens
 uidit. ut machinamenta cordis sui quibus contra d̄m moliebatur
 ad persuadendum ceteris angelis sic locutus. & ita consentibus
 multis una quodammodo conspiratio fieret contra d̄m. ut se
 ita uideretur. Illud tamen in mobiliter est tenendum. nul-
 lomodo in silentio agi militiae caelestis officia. Cum legami
 angelicas potestates ante sedem d̄ni in laude gloriæ eius in
 defessis uocibus p̄sonare. Neq. ullomodo apostolum fu-
 isse. si linguis hominum loquar & angelorū. nisi essent &
 angelorum lingue sicut hominū. quam uis angelicæ dissimi-
 les sint humanis. Est ergo aliquid atq. ipsū ualde solū sup
 diuersitate linguarum. interrigenas et ministeria supra dis-
 crimen. Sup̄ qua re nos canonicos liber noui testamenti
 qui apostolica continet gesta. sufficienter instruxit. leuise
 super faciem aque: quia non sum de ecclesia magna. idest
 populo graui et s̄cto. qui gramis secundi & optimi tritici com-
 paratur. & qui in horreo aeter-
 narū mansionū condendus
 est. leuis uelud palea nihilq. eius
 ponderis habentes q̄d ad
 p̄grauandos uirtutū p̄tinet fructus aquae elemento super nata-
 bunt. ut auroro flatu tenui rapiantur. siue aliter. A quæ
 iste homines amantes hoc sc̄m habent figurā. eo q̄d semper
 ad inferiora p̄clues multos seculos trahunt. quos in chaos inferorū tur-
 bido pondere deponant. Maledicta sit pars ei uirga. qui enū uirga sc̄m
 quæ ē uiuentiū n̄ fuerit t̄ra. maledicta erit. siue maledicta sit pars
 eius in terra. idē in massa generis humani. Nec ambulet p̄ uinea uinea

idest ita maledicta sit eius conuersatio in terra hac. ut plebes de sine
 animas sanctas quae sicut vineae plenae fructibus fructifere sunt
 non imitentur neque per ipsas ambulet. has enim vineas doctores
 tamquam cultores doctrinis uelud ligombus columur ab eis;
 unum operum bonorum uindemient quod ut fide. idest in
 torculari ecclesiae pondere tribulationis expressum. flagrant
 per gratiam xpi odore suauissimo cum uirtute meritorum
 in apothecas domorum caelestium recondatur. Admimum
 calorem transeat ab aquis niuum. quasi duas gehennas sicut
 iob dicere mihi uidetur. ignis & frigoris. per quas diabolus
 hereticus & homo impius commutetur. forte in ipsa gehenna
 talis sensus cruciatuum fiat illis qui mea torquebuntur. ut
 nunc quasi ignem ardentem sentiant. nunc niui algoris
 incendium & poenalis commutatio. Nunc frigus sentientibus
 nunc calor est. quasi de loco ad locum alium transit aestime
 mus. & fortassis inde dñs ait in euangelio. Mittite intene
 bras exteriores. ibi erit fletus & stridor dentium. ut hic stri
 dor dentium de rigore frigoris oriatur ubi & similitudine
 quandam ex nostris corporibus possumus inuenire. In quibus
 rasi habundantia quod est calidissimum ut apicis morbis mole
 rabilis rigor. precedit ignem februm ardentissimum sequitur.
 & dicuntur a medicis haec duo quae sibi contraria dinoscuntur
 tur. ex una fellis materiae in homine procreari. & usque ad in
 feros partium eius. peccatum in pni & iniqui tam magnū sit & in
 graue quācum deprimat in infernū tanquā plumbū in aqua
 magna ualidissima. Obluiscatur ei misericordia. idē quoniam
 solum misericors & misericordia dñi. quia misericors amice
 ricordia. & ideo quasi proterpon nomen maius est quā distru

no nuncupata. qui cumq. ergo scorum potest dici misericors. uerax.
 & iustus. nemo tamen rare dicitur misericordia & ueritas & iustitia.
 Dulcedo illius uermis; per antiphrasin dictum. qd est scatenis uer-
 mib. moriatur. & in euangelio. Vermis eoru non morietur. Talis
 igitur dulcedo erit inquis. & odientib. dm; non sit in recordatione;
 idē ad uenam misericordiae non p̄tineat. qd diabolo & suis hereticis
 & impiis ita futurum descripturis scis ita didicimus. Sed conterat
 quasi lignum infructuosum; Secundum illud. Omnis arbor quae
 non facit fructum bonum excidetur & in igne mittetur. Vel lig-
 nu peccatum intellegimus. qd per lignum accidit; qd per lignum
 diabolus addidit ad cumulum criminis qd aduersum dm rebellis ē
 extiterit. ut & hominem praecipitaret in mortem. Vnde iam in
 aeternū ueritum condempnatus ē; Propter qd ipse diabolus lignū
 insanabile t infructuosū potest dici. quia numquā erit paenitentiae
 medicatione sanandus. Deligno autē uitae idē de cruce. & de xpo dī;
 scdm dies ligni erunt dies populi mei. pauit enī sterilem. idē nu-
 truit & fouit animas steriles & infructuosas uirtutib. et quae non par-
 turit; Cas quoq. animas ad sensationis suae delectationib. pauit. quae
 cū possint de uero cordis bona opera parturire noluerunt. Sicut de
 huius modi ait dauid. Noluit intellegere ut bene ageret; & iudicac-
 benae fecit. Viduam animā & scitatis uirib. destitutā quae dm uirū
 n̄ habuerat cū ex hostatione noluit consolari ut id ageret quem ad
 modū posset reuerti ad uirū suum priorē; Detraxit fortes in fortitu-
 dine sua; Alii dixer. & in tra euerit infirmos; Si fortes atq. uirtutū uirōs
 p̄strauit & detraxit. Et cū sterit n̄ credit uitae suae; Et cū in p̄speris sit nec
 sic quoq. mordente conscientia putat. qd eadem felicitate nequaquā p̄
 p̄suo ponatur. qui cū huiusmo^d p̄tinacis & duri animi sit. — ion